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گروه سیاست: تصویب طرح «اقدام راهبردی برای لغو 
تحریم ها و صیانت از منافع ملت ایران» در آذر ســال 
گذشــته در مجلس، چنان برای حسن روحانی سخت 
آمده که در دو هفته گذشــته بارها به آن اشاره و از آن 

انتقاد کرده است...

گروه سیاست: دیدارهای رو در روی رئیس قوه قضائیه 
با محکومان و خانواده هایشــان بعد از سال ها، دوباره 
برقرار شــده و دیگر نگرانی از تصمیم های اشتباه مانع 
از رســیدگی مجدد به پرونده محکومان امنیتی نیست. 

قرار است پرونده محکومان آبان ۹۸ ...

آزادی در انتظار محکومان آبان 
۹۸ و بازداشتی های خوزستان

۱۱ سپتامبر 
ایرانی

محسنی اژه ای  دستور  رسیدگی مجدد داد   روحانی دوباره از مصوبه  یازدهم آذر ۹۹ مجلس انتقاد کرد

از  بی آبی خوزستان تا  کم آبی کرمان

موضــوع آب از بــدو تشــکیل 
اجتماعــات اولیه در فــلات ایران، 
این  مســئله مهــم ســکونتی در 
پهنــه جغرافیایی بــوده و خواهد 
سنگ نوشــته های  به  نگاهی  بود. 

باقی مانده از ادوار مختلف تاریخی، نشــانگر آن است 
کــه یکــی از دغدغه های اصلــی حاکمــان در ایران، 
خشک ســالی بوده کــه از خداوند می خواهند کشــور 
اهورایــی ایــران را از خشک ســالی نجات دهــد. اما 
آنچه در روزهای گذشــته در اســتان تفتیده خوزستان 
می گــذرد و آب در صــدر مطالبات مــردم از مرد، زن، 
جوان و نوجوان قرار گرفته، برمی گردد به سوءمدیریت 
آب در اســتان فعلا خشکیده خوزســتان که دیرزمانی 
پرآب ترین منطقه کشــور بــود و همین مطلب تفاوت 
مطالبــات مردم اســتان خوزســتان را از دیگر مناطق 
متمایز می کند. برای نمونه، اســتان کرمان، محل تولد 
نگارنده، فاقد روان آب هایی اســت که دولت ها بتوانند 
در آن دخالت کنند. تنها رود استان، هلیل رود است که 
در نهایت به دریاچه جزموریان وارد می شــد. با بستن 
ســد جیرفت بر روی این رود و خشک شدن مسیرهای 
هلیل رود تا جزموریان، اتفاقاتی از نوع مطالبات مردم 
خوزســتان در آینــده در این نواحی هــم دور از ذهن 
نیســت که از هم اکنون باید در صدد چاره اندیشی بود. 
این رود از کوه های شهرســتان بافــت، لاله زار، دلفارد، 
جبال بارز و بحر آسمان سرچشــمه می گیرد و پس از 
عبــور از شهرســتان های جیرفت، عنبرآبــاد، رودبار و 
قلعه گنــج، وارد باتلاق جزموریان می شــد. در منطقه 
جیرفت بر روی آن سدی ساخته شد؛ در ۴۰ کیلومتری 
جیرفت و در محــل تنگ  نراب. اهــداف اولیه احداث 
ســد جیرفت، آبیاری ۱۱ هزار هکتار اراضی پشت سد، 
تولید انرژی برق با قدرت ۳۰ مگاوات و تغذیه آب های 
زیرزمینی و در نهایت جلوگیری از خســارت های ناشی 
از طغیان هــای فصلــی آبریــز رود هلیــل رود قبل از 
احداث ســد جیرفت حوضه جزموریــان بود؛ چاله ای 
بین کوه های مرکزی استان در شمال و منطقه بشاگرد 
در جنوب. با احداث ســد جیرفت، به کلی اکوسیستم 
و جغرافیــای طبیعی منطقه دچار دگرگونی شــد. در 
دیگر مناطق اســتان رودخانه ای نیســت که دولت با 
دستکاری وضعی مانند حوزه جزموریان درست کرده 
باشــد. در مدیریت اســتحصال آب های زیرزمینی در 
استان کرمان نیز مانند دیگر استان ها، به نوعی غارت و 
تاراج آب های زیرزمینی برخورد می کنیم که از دهه ۴۰ 
تا امروز به مدت دســت کم ۶۰ سال با بی برنامگی اکثر 
قریب به اتفاق قنات ها را کــه بعضا عمری به درازنای 
تاریخ دارند، خشــکاندیم. برداشــت آب از سفره های 
زیرزمینــی تا حفر چــاه عمیق، با پروانه یــا بی پروانه، 
کاری اســت آسان، اما تغذیه ســفره های زیرزمینی با 
آبخوان داری و آبخیزداری برنامه می خواهد و متأسفانه 
در ســازمان های ذی ربــط حوزه آب، اصــلا برنامه ای 
وجــود ندارد که بــا آبخوان و آبخیزداری، بخشــی از 
روان آب های فصلی را به ســفره های زیرزمینی تزریق 
کنیم تا فرونشســت ســفره های زیرزمینی آب در بازه 
زمانی طولانی تری صورت گیــرد. اگر دولت برنامه ای 
برای تزریق روان    آب ها به سفره های زیرزمینی داشت، 
به یقین در این زمینه هم مافیای آب ورود پیدا می کرد. 
امروزه در حوزه آبخوان و آبخیزداری مانند سدســازی 
ده ها متولی سینه چاک دنبال قطره قطره روان آب های 
فصلــی بودند که به داخل زمین تزریق شــوند؛ مانند 
برنامه های ســودده سدســازی که ذره بین به دســت 
دنبال رودخانه ها، حتی لش آب می گشــتند. به همین 
علت مــردم دیگر مناطق کشــور به خصوص مناطق 
کویری و مرکزی، مطالباتی از نوع مطالبات بحق مردم 
خوزستان ندارند. به زودی دیگر نواحی مانند اصفهان، 
حوزه دریاچه ارومیه و چهارمحال و بختیاری نیز فریاد 
دادخواهی ســر خواهند داد. اما چرا خوزستان زودتر 

دنبال حقوق از دست رفته  خود برآمد؟

سرمقاله

نعمت احمدى . حقوق دان
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حرف اول

تبریز؛ شهري خلاق 
در  زبان و ادب فارسي

زبان فارسی دری امروزه به عنوان 
زبان معیار (ایران امروزی) و زبان 
ملی مردم ایران مطرح است. این 
زبان دارای تاریخچه و ســابقه ای 
بســیار طولانی و درخشــان است 
که ویژگی های خاص و متفاوتی با سایر زبان ها دارد. 
زبان فارســی دری بنا بر یک روایت و اســتدلال، زبان 
بومی مردم تخارســتان یا به عبارتــی ناحیه امروزی 
مزارشــریف (بلخ)، بعدها از سوی خاندان سامانیان 
برخاسته از بلخ به عنوان زبان رسمی این حکومت در 
نظر گرفته شد. اما پیش تر و قبل از آن، فقیه اهل بلخ 
یعنی ابوحنیفه، صاحب فقه حنفی و شاگرد حضرت 
علی (ع)، زبان فارسی دری را از منظر دین اسلام ارتقا 
می دهد؛ به این معنا که اجازه ترجمه و تفسیر قرآن به 
زبان فارسی و قرائت نماز به این زبان را صادر می کند 
و ســامانیان حنفی مذهب فارس زبان پس از استقرار 
حاکمیت خــود، با یک پدیده جدیــد در قلمرو ایران 
مواجه می شــوند. تا قبل از ســقوط ساسانیان، قبایل 
ترک حق ورود به قلمرو ایران را نداشتند و این قبایل 
در پشــت دیوارهایی که امــروزه بقایای دیوار دفاعی 
گرگان یا اســکندر نشانی از آن است، باقی می ماندند؛ 
اما با قبول اسلام و مسلمان شــدن ایران، فقط شرط 
مسلمان شــدن برای ورود به قلمرو امپراتوری اسلام 
وجود داشــت. به همین دلیل می بینیم که ترکان غز 
از ناحیــه ماوراءالنهر وارد ایران می شــدند و توســط 
ســامانیان، مذهــب حنفــی و زبان فارســی را قبول 
می کردند و به صــورت پیک و کســانی درمی آمدند 
که به نوعی تقویت کننده و ســفیر این زبان محسوب 
می شدند. شاید یکی از مهم ترین دربارهای پادشاهان 
ایران که به شــعرای پارس زبان مشــهور است، دربار 
ســلطان محمود غزنوی، ســلطان ترک باشد. ترکان 
با این شــرط ورود که زبان فارســی را قبول می کنند، 
در قالب ســلجوقیان، یکی از مهم ترین حکومت های 
ایران، قرار می گیرند و این ســلاجقه هســتند که زبان 
فارســی دری را تا مدیترانه و چین گسترش می دهند. 
می بینیم که ســلاجقه روم نیز نام های ایرانی برگرفته 
از شــاهنامه همچون کیقباد و کیــکاووس را بر خود 
می گذارند. حدفاصل قــرون اول تا دوران صفویه نیز 
شهر تبریز پایتخت زبان فارسی دری است؛ زمانی که 
شــعرا و ســخنگویان مختلف به این شهر می آمدند 
و ما شــاهد پدیده ای به نام مقبره الشــعرا هستیم که 
باعث شــده بیش از ۴۰۰ شــاعر فارســی گو در تبریز 
مدفون باشند و اهمیت شهر تبریز برای فارسی زبانان 

از این منظر مشاهده می شود. 

سید احمد محیط طباطبایى
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ضرب الاجل
 یک ماهه به ارتش

بدعت بحث برانگیز 
تلویزیون در گزارشگری

یادداشت

بایسته هایى در سیاست خارجى دولت آینده

 دوشــنبه ۲۱ تیر محمدجــواد ظریف با ارســال 
آخرین گزارش خود به مجلس، با شــرح جزئیاتی از 
مذاکرات وین درباره احیای برجام ابراز امیدواری کرد 
«آنچه تاکنون امکان تحقق آن فراهم شده» در دولت 
«تکمیل  رئیسی  ابراهیم  حجت الاسلام والمســلمین 
شــود». این در حالی اســت کــه دوم تیرماه، طرحی 
با عنــوان «ممنوعیــت مذاکره مســئولان و مقامات 
جمهوری اســلامی ایران با مقامات آمریکا» از سوی 
هیئت رئیســه مجلس اعلام وصول شده بود. این دو 
گزاره در کنار هم نشــان می دهد که مجددا قرار است 
ما به بزرگ ترین مانع خودمان برای حل مشــکلات در 
سیاست خارجی تبدیل شــویم  اما چگونه می توان از 

این تکرار و بازگشت پاندولی پرهیز کرد:
۱- هانس مورگنتا، پدر رئالیســم کلاسیک و استاد 
بزرگ سیاست بین الملل، به دیپلماسی در کنار موازنه 
قوا بسیار بیشــتر از ابزارهای دیگر -حقوق بین الملل، 
ســازمان های بین المللــی و حکومــت جهانی- در 
حفظ نظم و تعقیب منافع ملی خوش بین است و بر 
کارآمدی آن تأکید دارد. ابزارهایی که دیپلماســی در 
اختیــار دارد از نگاه او عبارت انــد از اقناع، مصالحه  و 
تهدید به کاربرد زور که هنر دیپلماسی تأکید به موقع 
و درســت بر هر یــک از این ابزارها در زمان مناســب 
اســت. ممنوعیــت مذاکــره و تابو ســاختن از آن در
آغاز بــه کار دولت جدیــد، دیپلماســی را از دو ابزار 
کارآمد اقناع و مصالحه محروم کرده و آن را به تهدید 
به کاربرد زور محدود می کند. تهدید به زور نیز آنجایی 
کارآمد اســت که در مرحله تهدید بــه اهداف خود 
برسد وگرنه اســتفاده از زور برای دستیابی به اهداف 
نه مقرون به صرفه است و نه در درازمدت قابل تداوم. 
زور آنجایی که می تواند به پول رایج سیاســت یعنی 
نفوذ و اعتبار منجر شــود، قابل هزینه کردن اســت و 
این یعنی زور آنجایی ارزشــمند است که در راستای 
اقناع و مصالحه به کار گرفته شــود. اینها البته فارق 
از این بحث است که اساسا وزن قدرت سخت افزاری 
ایران برای تهدید در مقایســه با دیگران به چه میزان 

قابل ملاحظه است.
۲- اما موفقیت در دیپلماسی از نظر مورگنتا بسته 
به رعایت قواعدی است. نخست اینکه دیپلماسی باید 
از جنگاوری و مبارزات ایدئولوژیک به دور باشد. جنگ 
و مبارزات ایدئولوژیک، فضاهایی دراماتیک و مبتنی بر 
دوقطبی های متضاد خیر و شر یا سیاه و سفید هستند 
اما دیپلماسی محدوده خاکستری ها است. دیپلمات ها 

حتی در میانه جنگی خونبار در حالی که سربازانشان در 
جبهه های جنگ مشغول کشتار یکدیگرند، می توانند 
بر سر یک میز بنشینند، به هم لبخند بزنند و امیدوارانه 
و مؤدبانه برای کسب بیشترین منفعت ملی با یکدیگر 
مذاکره کنند. تقویت و تثبیت نگاه دوقطبی در سیاست 
خارجی ایران به واســطه معرفی اصولگرایان دولت 
آینده به عنــوان نمایندگان اصیل جریان ضدآمریکایی 
و متعهدان حقیقی به مبارزه ایدئولوژیک با اســتکبار 
جهانی، بــه تضعیف ظرفیت های دیپلماســی برای 
کســب منافع ملی منجر خواهد شــد کــه باید از آن 
پرهیز شــود. دوم اینکه اهداف سیاست خارجی باید 
بر اســاس منافع ملی تعریف شــده و با قدرت ملی 
حمایت شــود. منافع ملی باید مخرج مشترک منافع 
آحاد جامعــه و تمامی جریان های داخلی باشــد و 
قدرت ملی باید در راستای حمایت از منافع همگانی 
به کار گرفته شــود. اینکه اقلیتــی بتوانند ترجیحات 
خود را به عنــوان منافع ملی معرفی کنند و از قدرت 
خود برای محدودســازی منافع دولت به ترجیحات 
خود اســتفاده کنند، عاملی اســت که اهداف ملی را 
بــه اهدافی گروهی و به هزینــه عمومی تقلیل داده 
و دیپلماســی را از یک ابزار کارآمــد ملی به یک ابزار 
نامشــروع و منحرف محفلی بدل می کنــد. بنابراین 
دولت آینــده باید متوجــه بازتعریــف منافع ملی و 
کنترل منابع قدرت در راســتای حمایــت از آن برای 
موفقیت در دیپلماســی باشد. سوم اینکه دیپلماسی 
باید از دیدگاه سایر دولت ها نیز به صحنه بنگرد تا هم 
بتواند ترجیحات طرف هــای دیگر و رفتارهای آنها را 
پیش بینی کند و هم بتوانــد مطالبات خود را با درک 
اقتضائات و امکانات دیگران تنظیم کند؛ به عبارت دیگر 
به جای تعقیب دســتاوردهای مطلــق و حداکثری 
متوجه دستاوردهای نسبی باشد تا توافق امکان پذیر 
شود. در دولت آینده توافق درباره احیای برجام تنها از 
طریق درک متقابل دغدغه های همه طرف ها ممکن 
خواهد بود و این نیازمند نگاهی واقع بینانه به محیط 
بین المللــی اســت. و آخر اینکه دولت هــا باید برای 
«مصالحه» بر ســر منافع «غیرحیاتی» آماده باشــند. 
دولت آینده باید فهرســتی از اولویت های خود مبتنی 
بر منافع ملی داشته باشــد و در زمان انتخاب بتواند 
میــان آنچه به معنای واقعی حیاتی اســت، با آنچه 
نیســت تمییز قائل شود. دیپلماسی عرصه بده بستان 
اســت و همواره دســتاوردها بــا هزینه هایی همراه 
هستند. دســتاورد بهینه، مطلق نیست بلکه برایندی 
مثبت است از آنچه به دست می آوریم در قبال آنچه 

 به ازای آن از دست می دهیم.
۳- اما «مصالحه» پنج شــرط دارد: نخست اینکه 
باید بتوانید از حقوق بــی ارزش به خاطر جوهره یک 

امتیاز واقعی صرف نظر کنید. 

یادداشت

توسعه آمرانه اى که در خوزستان تنش زاست

استان خوزستان، در جنوب شرقی ایران، به خاطر 
ذخایــر عظیم نفــت و گاز خود کــه در صنعت نفت 
کشور نقشی حیاتی دارند، مشهور است. از این استان 
نفت خیز ما معمولا به عنوان منطقه ای یاد می شــود 
کــه پول مورد نیاز کل کشــور را فراهم می کند. مردم 
خوزســتان از قومیت هــای مختلف از لــر بختیاری، 
عرب، فارس و کــرد، از خون گرم ترین و صمیمی ترین 
و در عین حال وطن پرست ترین ایرانیان هستند. نگارنده 
که بخشــی از ســال های کودکــی اش را در اســتان 
خوزستان، در بهبهان، گذرانده و در سال های ۱۳۵۴-
۱۳۵۵ در آنجــا به دبســتان رفته اســت و در مراحل 
مطالعات سد کرخه در سال های ۶۸ و ۶۹ در شهرهای 
اندیمشــک و دزفــول و در مطالعات متــرو اهواز در 
ســال های ۱۳۸۶ و ۱۳۸۷ با مردمان خوزستان زیسته 
اســت، به خوبی از این ویژگی های والا و اصیل اهالی 
خوزستان آگاه است. متأسفانه با درگرفتن طوفان های 
سالانه گرد و خاک در خوزستان که در سال های ۱۳۹۳ 
تا ۱۳۹۷ به اوج رســید، اهواز عنــوان جدید «یکی از 
آلوده ترین شــهرهای جهان» را نیز به خود اختصاص 
داده اســت. بزرگ ترین ســدهای ایران، عمدتا از دهه 
۳۰ شمســی به عنوان یک منبع مهم تأمین انرژی در 
راهبردهای توســعه ملی ایران در نظر گرفته شده و 
در خوزستان احداث شده اند. ساخت سدها به ویژه در 
نیمه دوم ســده بیستم به بعد منبع درگیری و چالش 

اجتماعی در سراســر جهان بوده است. برای مردمان 
ساکن در پایین دست ســد، در جلگه بزرگ خوزستان، 
باید بررســی شود در  مراحل ساخت ســد، آیا شرایط 
اجتماعی و مشــارکت مردم منطقه در تصمیم گیری 
لحاظ شده اســت؟ تصمیم گیری آمرانه و صرفا فنی، 
عــدم تصمیم گیری بــر پایه معیارهــای اجتماعی و 
جلوگیری از پخش آزادانه اطلاعات در حین ســاخت 
ســدها، معمولا به عنوان روشی کارا و مقتدرانه برای 
اجرای موفق پروژه ها شناخته می شود! ایجاد رضایت 
گفتمانی معمولا مد نظر نیســت. مردمان ســاکن در 
جلگه پایین دســت بر اثر اجرای طرح های ســاخت 
ســد در ایران اساســا زندگی متفاوتی تجربه می کند. 
بافت جمعیتی با مشــاغل جدید متفاوت می شود و 
با تغییرات محیطی، نوع و میزان کشت در زمین های 
کشــاورزی نیــز عوض می شــود. به دلیل سیاســت 
سدسازی در ایران، تالاب ها و رودخانه ها آسیب زیادی 
دیده اند. تالاب هورالعظیم که سه چهارم وسعتش در 
عــراق و یک چهارم در ایران قرار گرفته اســت، زمانی 
منبع آبی جلگه خوزســتان بــود. در فروردین ۹۸ با 
سیلاب وســیع کل تالاب به دریاچه بزرگی تبدیل شد 
که برای بازدید از آن به ناچار با قایق تردد می کردیم. 
اما اکنون و تنها دو ســال بعد از آن ســال استثنائی، 
این تالاب مجددا خشــک شده است. خشک شدن این 
تالاب منشــأ بســیاری از تنش های اخیر در خوزستان 
بود که با رهاســازی بیشتر آب ذخیره شده سد کرخه، 
به صورت فوریتی تا حدی از ابعاد تنش کاســته شده  
ولی اکنون باید به پاییز و زمستانی پر بارش در سال آبی 
۱۴۰۰-۱۴۰۱ امید ببندیم که   این ذخیره رها شده و سال 

کم بارش و خشک گذشته را جبران کند. 

 غلامرضا حداد 
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گــروه سیاســت:  طــرح جنجالــی مجلــس بــرای 
محدود سازی اینترنت در حالی امروز به بررسی گذاشته 
می شــود که در روزهای اخیر هــم جریان اصولگرایی 
در خارج از پارلمان به نحــوی به دفاع از آن پرداخته 
است. احمد خاتمی با حمله به روحانی گفته نخستین 
قدم رئیسی باید ایجاد اینترنت ملی باشد. این در حالی 
است که روحانی در آخرین جلسه شورای عالی فضای 
مجازی در دولت خود همچنان از توســعه اینترنت در 

دولت های یازدهم و دوازدهــم دفاع کرده و گفته این 
خواســته مردم بوده و دولت بعدی هــم چاره ای جز 
حمایت از خواست مردم ندارد. دیروز رسول جعفریان، 
اســتاد دانشــگاه، با انتقاد از درخواســت ســیداحمد 
خاتمی برای محدودکردن اینترنت، در توییتی نوشــت: 
اینترنت ملی برای وقتی اســت که دریایی از اطلاعات 

علمی و عمومی برای استفاده مردم داریم...
مشروح گزارش را در صفحه ۲ بخوانید
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